FOll1aS~
proc.~

Câmara Municipal de ffmrtJ'!1~Al.~~~ERTlOGA
Estado de São Paulo Prolo~tD 74 qY

Datal1 Id-.. I {~
8'

"Altera parte do Decreto Legislativo n.o 032/2.010 e dá
outras providências"

•
Artigo 1.0 - Fica alterado o Anexo IV do Decreto Legislativo nO

3212.010, que passa a ter a redação seguinte:

ANEXO IV - Valores dos Padrões de Vencimentos dos Cargos
de Provimento Comissionado

CI R$ 15.557,02
cn R$ 11.787,96
cm R$ 6.164,37
CIV R$ 4.337,40
CV R$ 1.905,84

•
Artigo 2.° - Este decreto legislativo entrará em vigor no primeiro dia

do mês seguinte a sua publicação.

Artigo 3.° - Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 16 de dezembro de 2.019.

Ltis HENRIQUE CAPELLlNI
Pmsrdente da Câmara

MENSAGEM EXPLICATIVA

o padrão de vencimentos atual do cargo de Secretário Geral da Câmara Municipal
é de R$ 13.183,08 e o subsidio atual de Secretário Municipal é de R$ 14.538,36. O
subsídio de Secretário Municipal ainda não recebell por parte da PMB a devida
RGA de 2018 e 2019. A última RGA ocorreu em 2017.

cD
FO'hõ!sW11§

· Proc. bll
Câmara Municipal de Be riIOga

Estado de São Paulo

Como já descrito, a RGA de 2017 do subsidio de Secretário Municipal fixou-o em
R$ 14.538,36, porém, o mesmo já deveria ter alcançado atualmente o patamar de
R$ 15.557,02 se as RGA's de março/20l8, de 3,0 %, e de março/20l9, de 3,84 %,

tivessem sido aplicadas ao primeiro valor de 2017.

•

Assim, como forma de equiparar o padrão de vencimentos do cargo de Secretário

Geral da Câmara Municipal com o subsídio de Secretário Municipal, visto que a
singularidade nas funções e o grau de responsabilidade se equivalem, é que
propomos que o padrão de vencimentos do cargo de Secretário Geral da Câmara
Municipal seja, a partir de Janeiro/2020, de R$ 15.557,02.

Nesse diapasão, segue pelo mesmo viés o padrão de vencimentos do cargo de
Assessor Jurídico da Presidência da Câmara Municipal. Seu padrão de
vencimentos representa atualmente 75,8 % do padrão de vencimentos do que hoje
se aplica ao padrão de Secretário Geral da Câmara Municipal, ou seja, R$ 9.989,16
e R$ 13.183,08, respectivamente.

Portanto, para que haja equidade na propositura, entendemos viável que se proceda
a aplicabilidade dos mesmos 75,8 % do padrão de vencimentos de Secretário Geral
da Câmara Municipal ao padrão de vencimentos do cargo de Assessor Jurídico da
Presidência da Câmara Municipal, ou seja, 75,8% de R$ 15.557,02, que resultaria
no valor de R$ 11.787,96 para o padrão de vencimentos do cargo de Assessor

• Juridico da Presidência da Câmara Municipal a partir de Janeiro/2020.

Em anexo segue o competente e necessário estudo de impacto financeiro, exarado
nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Desta forma, os subscritores observando os requisitos do inciso I, do parágrafo
único do artigo 153 do Regimento Interno, requererem que ao projeto supra, seja
dado rit de urgência especial, nos termos do artigo 154 do mesmo diploma .-/

le ~

fOll1.aS&m
"'rOG. 1 \3

totalização

CARGO 2020 2021 2022 TOTAL

Secretário Geral 34.659,56 36.392,52 38.212,10 109.264,18

Assessor Jurídico 26.262,48 27.575,64 28.954,44 82.792,56

TOTAL 60.922,04 63.968,16 67.166,54 192.056,74

•

•

F(llhaS~
2020 Pro.:;. \

jan/20

e

fev/20

CARGO Secretário Geral Assessor Jurídico
Padrão Pretendido (a) 15.557,02 11.787,96

Padrão Atual (b) 13.183,08 9.989,16
Diferença (a-b) . 2.373,94 1.798,80

mar/20

a

dez/20

CARGO . Secretário Geral Assessor Juridico
Padrão Pretendido (a) 16.334,87 12.377,36

Padrão Atual (b) 13.842,23 10.488,62
Diferença (a-b) 2.492,64 1.888,74

•

•

M~S REF. Secretário Geral Assessor Jurídico
jan/20 2.373,94 1.798,80
fev/20 2.373,94 1.798,80
mar/20 2.492,64 1.888,74
abr/20 2.492,64 1.888,74
mai/20 2.492,64 1.888,74
jun/20 2.492,64 1.888,74
jul/20 2.492,64 1.888,74
ago/20 2.492,64 1.888,74
set/20 2.492,64 1.888,74
out/20 2.492,64 1.888,74
nov/20 2.492,64 1.888,74
dez/20 2.492,64 1.888,74
13/20 2.492,64 1.888,74

Ad. Férias/20 2.492,64 1.888,74
TOTAL 34.659,56 26.262,48

Folh2S~
PrOc. Q2l1~

2021

jan/21

e

fev/21

CARGO Secretário Geral Assessor Jurídico
Padrão Pretendido (a) 16.334,87 12.377,36

Padrão Atual (b) 13.842,23 10.488,62
Diferença (a-b) 2.492,64 1.888,74

mar/21

a

dez/21

CARGO Secretário Geral Assessor Jurídico
Padrão Pretendido (a) 17.151,61 12.996,23

Padrão Atual (b) 14.534,34 11.013,05
Diferença (a-b) 2.617,27 1.983,18

•

•

M~5 REF. Secretário Geral Assessor Jurídico
jan/20 2.492,64 1.888,74
fev/20 2.492,64 1.888,74
mar/20 2.617,27 1.983,18
abr/20 2.617,27 1.983,18
mai/20 2.617,27 1.983,18
jun/20 2.617,27 1.983,18
jui/20 2.617,27 1.983,18
ago/20 2.617,27 1.983,18
set/20 2.617,27 1.983,18
out/20 2.617,27 1.983,18
nov/20 2.617,27 1.983,18
dez/20 2.617,27 1.983,18
13/20 2.617,27 1.983,18

Ad. Férias/20 2.617,27 1.983,18
TOTAL 36.392,52 27.575,64

e>+
Folhas@: I~
Proc. ,_

2022

jan/22

e

fev/22

CARGO Secretário Geral Assessor Jurídico

Padrão Pretendido (al 17.151,61 12.996,23
Padrão Atual (b) 14.534,34 11.013,05
Diferença (a-b) 2.617,27 1.983,18

mar/22

a

dez/22

CARGO Secretário Geral Assessor Jurídico

Padrão Pretendido (a) 18.009,19 13.646,04
Padrão Atual (b) 15.261,06 11.563,70
Diferença (a-b) 2.748,13 2.082,34

•

•

M~S REF. Secretário Geral Assessor Juridico
jan/20 2.617,27 1.983,18
fev/20 2.617,27 1.983,18
mar/20 2.748,13 2.082,34
abr/20 2.748,13 2.082,34
mai/20 2.748,13 2.082,34
jun/20 2.748,13 2.082,34
jul!20 2.748,13 2.082,34
ago/20 2.748,13 2.082,34
set/20 2.748,13 2.082,34
out/20 2.748,13 2.082,34
nov/20 2.748,13 2.082,34
dez/20 2.748,13 2.082,34
13/20 2.748,13 2.082,34

Ad. Férias/20 2.748,13 2.082,34
TOTAL 38.212,10 28.954,44

I

-~. ,

Câmara Municipal de Bertiogqo,has 0'1>
Estado de São Paulo ~I

prcc....oIO:::.~=-'-_-""~

ESTUDO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO, FINANCEIRO E FISCAL
004 DE 2019 - PROCESSO PDL ALTERA DL 032/2010.

Senhor Secretário Geral

Senhor Presidente da Câmara

'.,. Trata-se de estudo de impactos orçamentário, financeiro e fiscal, para
atendimento ao solicitado, onde se avalia a possibilidade de alteração dos valores dos
vencimentos dos cargos de Secretário Geral e Assessor Jurídico

• A exigência da Lei Complementar 10112000, em seu artigo 16, diz respeito à
verificação da capacidade que tem o ente publico de assumir despesas que terão caráter
continuado, no exercício em que entrar em vigor e nos dois subsequentes.

Para verificar se o aumento da despesa proposta trará impactos orçamentários
financeiros ou fiscais, contrários aos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal e da Lei de
Contabilidade Pública, avaliaremos como segue:

A) O orçamento da Câmara é de repasse obrigatório pela Prefeitura, calculado conforme
preceito constitucional, assim o valor orçamentário coincidirá com a entrada de
recursos financeiros. Os valores dos exercicios anteriores do atual e dos dais
seguintes, conforme proposta desta Casa para o PPA 2018 a 2021, e, para 2022 a
variação média dos últimos 4 exercicios, estão como segue:

•
-"

ANO VALOR
VARIAÇÃO SOBRE O
ANO ANTERIOR %

2018 14.625.000,00 1,0643
2{)19 16.000.000,00 1,0940
2G20 17.860.000,00 1,1163
2021 19.375.000,00 1,0848
2022 21.115.844,00 1,0899

B) A nova despesa, em relação ao orçamento previsto, totaliza como segue:

ANO ORCAMENTO
VALOR DESTE
ESTUDO

% DO IMPACTO NO
ORCAMENTO

2020 17.860.000,00 60.922,04 0,3411
2021 19.375.000,00 63.968,16 0,3302

.2022 21.115.844,00 67.166,54 0,3181
TOTAL 58.350.844,00 192.056,74 0,3291

,	 '

·2

Câmara Municipal de Bertiogavlhas~

Estado de São Paulo	 I'roc,~

ANO ORÇAMENTO

TOTAL
NOVAS
DESPESAS
ANTES DESTE
ESTUDO (I)

ESTA
NOVA
DESPESA

TOTAL DAS
NOVAS
DESPESAS
DESTE
EXERCÍCIO

%DOS
IMPACTOS
DAS NOVAS
DESPESAS
NOS '
ORÇAMENTOS

2020 17.860.000,00 35.290,84 60.922,04 96.212,88 0,5387
2021 19.375.000,00 37.055,36 63.968,16 101.023,52 0,5214;
2022 21.115.844,00 0,00 67.166,54 67.166,54 0,3181

TOTAL 58.350.444,00 72.346,20 192.056,74 264.40294 0,45~1!

C)	 As novas despesas, sob as quais já se elaborou estudo de impacto neste exercício,
somad ' t ras a agora proposta, to a lza como segue:

•	 (I) Valor referente ao total,das novas despesas que foram submetidas aos estudos de
impacto orçamentário, financeiro e fiscal, já realizados neste exercício.

D) A nova despesa, em relação à estimativa de caixa, totaliza como segue:

ANO
CAIXA
TOTAL

VALOR DESTE
ESTUDO

% DO !MPACTO NO
CAIXA

2020 17.860.000,00 60.922,04 0,3411
2021 19.375.000,00 63.968,16 0,3302
2022 21.115.844,00 67.166,54 0,3181

TOTAL 58.350.844,00 192.056,74 0,3291

.:-.

•
E) Nos últimos exercICIOS a Câmara Municipal de Bertioga obteve superávit

orçamentário/financeiro, sendo que a médía deste superávit em relação ao total do
orçamento para os últimos cinco exercícios, 2014 a 2018 é de 16,71%, que será
aplicado sobre os orçamentos estimados para 2020 a 2022. Comparando com o totai .
dos impactos estudados temos, como segue:

ANO ORÇAMENTO
TOTAL/CAIXA PREVISÃO

SUPERAVIT
ORCA/CAIXA

TOTAL
DOS
IMPACTOS

NOVA
PREVISÃO
SUPERAVIT
ORÇA/CAIXA

2020 17.860.000,00 2.984.406,00 96.212,88 2.888.193,12
2021 19.375.000,00 3.237.562,50 101.023,52 3.136.538,98
2022 21.115.844,00 3.528.457,53 67.166,54 3.461.290,99

TOTAL 58.350.844,00 9.750.426,03 264.402,94 9.486.023,09

. ,

F) Nos últimos cinco exercícios o nosso comprometimento com as despesas de pessoal,
calculado nos termos da LC 101/2000, esteve sempre abaixo do limite de 6%, como

,~""	 ~

I

3

Câmara Municipal de Bertiog,_._~.I""~s lD
Estado de São Paulo .. ~ hr

r ,',:c. GIT.(19

ANO INDICE
TETO DO
INDICE

ABAIXO
DOINDICE

% ABAIXO
DOINDICE

2014 2,1496 6% 3,8504 64,1733
2015 2,0990 6% 3,9010 65,0166
2016 2,0204 6% 3,9796 66,3267
2017 2,5416 6% 3,4584 57,6400
2018 2,3630 6% 3,6370 60,6167

G) Nos últimos cinco exercícios o nosso comprometimento com as despesas da folha de

•
pagamento, calculado nos termos da emenda constitucional 25/2000, estiveram
sempre abaixo limite de 70%, vide valores anuais:

ANO INDICE
TETO DO
INDICE

ABAIXO
DOINDICE

% ABAIXO
DOINDICE

2014 53,70 70% 16,30 23,29
2015 48,86 70% 21,14 30,20
2016 51,33 70% 18,67 26,67
2017 52,74 70% 17,26 24,66
2018 52,17 70% 17,86 25,51

".''.;.

Com os dados demonstrados podemos considerar:
I) Quanto ao aspecto orçamentário as previsões para os exercicios seguintes foram . ~

estabelecidas no PPA em curso. Os superávits estimados são suficientes para cobrir
as novas despesas propostas. Vide itens A), B) C) e D). . .

•
2) Quanto ao aspecto financeiro o fluxo de caixa estimado será suficiente para sustentai"

a despesa que se propõe. Ressalte-se a obrigatoriedade estabelecida pelo Art 29 A da
CF quanto ao repasse obrigatório para o Poder Legislativo, assim, forçoso é concluir
que os recursos orçados para a receita serão enviados. Vide item D) e E).

3)	 Quanto ao aspecto fiscal os limites estabelecidos pela CF e pela Lei rle
Responsabilidade Fiscal estão aquém do máximo permitido em valor que permite a
assunção da nova despesa aqui estudada. Vide itens F) e G).

Levo os fatos à vossa consideração e superior deliberação, esclarecendo que, para
continuidade da tramitação do projeto de decreto legislativo, é necessário a declaração
expressa do ordenador da despesa nos moldes estabelecidos pelo TCE8P.

17 de dezembro de 2019.
c (JP

Aude quer de Oliveira
Diretor. de Finanças

3

1

~H~~~
~1J.s.r..P~

~~ ,.

.:r/.

Senhor Secretário Geral

Na qualidade de ordenador da despesa e visando atendimento ao artigo 16 da Lei
Complementar 101/2011 DECLARO, com base nos cálculos apresentados, que o
presente gasto referente à alteração dos padrões de vencimento dos cargos de
Secretário Geral e Assessor Jurídico, conforme requerido no projeto de decreto·
legislativo n° __/2019, dispõe de suficiente, firme e consistente expectativa de
suporte ,de caixa, conformando-se às orientações do plano plurianual e da lei de

•

diretrizes orçamentárias.

, :,

Estimo o impacto trienal da despesa, nisso considerando sua eventual e posterior
operação, como segue: "~o;

Valor da despesa no 1° exercício R$ 60.922,04

Impacto %sobre o Orçamento do 1° exercício 0,3411

Impacto %sobre o Caixa do 1° exercício 0,3411

Valor da despesa no 2° exercício R$ 63.968,16 J;'

Impacto %sobre o Orçamento do 2° exercício 0,3302
Impacto %sobre o Caixa do 2° exercício 0,3302

Valor da despesa no 3° exercício R$ 67.166,54

Impacto %sobre o Orçamento do 3° exercício 0,3181

• Impacto %sobre o Caixa do 3° exercício 0,3181

...'

Desta forma, verificada a conformidade à Lei de Responsabilidade
Fiscal, áetermino o prosseguimento do processo administrativo para ultimar quanto .,"
ao'solicitado na sua inicial.

Bertioga, 17 de dezembro de 2019.